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    Side 73.                                                        Engle 
    Beretninger om engle hører til de hyppigste beretninger i forbindelse med dødsoplevelser og må
i det hele taget siges, at være ret almindelige.  Mærkeligt nok beskrives de aldrig, som i kunsten 
med svanevinger, men vingeløse, som vi også møder det i engleberetninger fra Det Nye 
Testamente, hvor de som oftest har budbringerfunktion.  ”Angelos” betyder netop budbringer.   
    Også i dødsoplevelsen optræder engle som budbringere.  Ofte har de også en varslende 
funktion.  Det er ikke ret hyppigt, at de viser sig for mennesker uden at have en meddelelse.  Deres 
funktion synes da, at være en åndelig eller psykisk styrkelse af det menneske, de viser sig for: 
”Ensom og træt satte jeg mig i en stol i stuen.  Solen var gået ned og stuen mørk.  Med et hører jeg 
en ejendommelig bølgende musik.  Det var utroligt smukt, som af tusinde vibrationer.  Da jeg ser 
op mod den sorte rude, hvor gardinerne var trukket fra, ser jeg en flok engle udenfor bølgende op 
og ned.  Det var ufatteligt smukt.  
    Det var ikke første gang jeg har set engle.  Hver gang er jeg blevet fyldt med glæde og ny styrke”. 
(Fru Karen N.  Vejle, sommeren 85)    

    Englenes varslende funktion møder vi i følgende beretning, hvor en lys englelig skikkelse 
bebuder farfaderens død:  ”Mine bedsteforældre boede på en stor gård i Vestjylland.  Min farfar 
døde en juleaften uden nogen forudgående sygdom.  Da han læste juleevangeliet, følte hele 
familien en ganske særlig stemning og bad ham læse det igen. Kort før de gik i seng, så farmor en 
hvid skikkelse gå tværs gennem køkkenet.  En halv time efter døde min farfar”  (Carsten Dalgård, 
Herning, refereret til mig marts 86)   

    Knap så almindelige er de beretninger, hvor engle ikke blot viser sig ved dødslejet, men direkte 
tager den dødes sjæl med.   

    Et typisk eksempel af denne art refereres af den engelske sygeplejerske Joe Snell:  
”Ca. Seks måneder efter jeg var  blevet ansat i hospitalstjenesten, åbenbaredes det for mig, at 
døende virkelig ser dem, som kommer fra det åndelige rige, for at hilse dem ved overgangen til en 
anden tilværelsesform.  Første gang fik jeg det synlige bevis ved L.s død, en sød pige på 17 år, som 
var blevet min  veninde.  Hun havde ikke smerter.  Men den indre  træthed, der kom fra hendes 
sygdom, belaster hende meget, hvorfor hun længtes efter at dø.  Kort efter hendes livs afslutning 
bemærkede jeg to skikkelser, som stod ved hver sin side af sengen.  Jeg havde ikke set dem 
komme.  De stod ved sengen, da jeg fik øje på dem, og jeg så dem ligeså tydeligt, som jeg så alle de
andre tilstedeværende i rummet.  I min forestillingsverden var sådanne skikkelser altid engle, og 
den betegnelse vil jeg fortsat godt bruge.  Jeg genkendte dem som to gode veninder af pigen, som i
samme alder som hun var døde året før.  Lige umiddelbart før de to viste sig, havde den døende 
pige sagt:  ”Det er blevet så mørkt, nu kan jeg slet intet se mere”.   Men disse to genkendte hun 
straks.  Et yndigt smil gled over hendes ansigt.  Da hun rakte sine hænder frem, greb hver af 
englene den ene.  Deres ansigter var lysende.  Ligesom også den døendes ansigt strålede 
glansfuldt, hun der nu skulle få den ro, hun så inderligt længtes efter.  Jeg sagde ikke mere, men ca.
et minut rakte hun hænderne frem, idet englene holdt dem i sine, medens pigen så på dem med 
strålende øjne og smil over hele ansigtet.  Hendes far, mor og bror, som var blevet bedt om at være
tilstede, når døden nærmede sig, begyndte at græde voldsomt, da de mærkede, at hun nu var ved 
at forlade dem.  Men fra mig hjerte steg en bøn op, at de måtte få lov at se det, jeg så, men de 



kunne ikke.  Englene syntes at slippe den døendes hænder, som faldt tilbage på sengen.  Et suk 
kom fra hendes læber ligesom fra en, der lykkeligt begiver sig i søvnens varetægt, så var hun – som 
verden siger -død.  Men det milde smil som var kommet, da hun så englene, forblev på hendes 
ansigt.  Englene forblev ved hendes seng det korte øjeblik indtil hendes ånd havde dannet sin form 
over den døde krop. 
    De forblev nogle øjeblikke ved hende, indtil hun var dem lig.  Så forlod de tre engle rummet, 
hvor der før kun havde været to.  Da den grædende familie havde forladt værelset, åbnede jeg 
vinduet og stirrede ud i natten for om muligt at se, hvor englene var gået hen og fuld af længsel 
efter også at gå den vej.   Da hørte jeg en stemme, velklingende og bestemt.  Og disse ord, som jeg 
fornam ligeså tydeligt som enhver menneskelig stemme, lød:  ”Endnu ikke.  Din opgave på jorden 
er endnu ikke nået til ende”.  Ofte i de følgende år så jeg engle drage bort særligt med nyfødte, som
jeg passede, og hver gang hørte jeg da den samme stemme:  ”Endnu ikke.  Dit værk på jorden er  
endnu ikke fuldendt.”   

    Side 77.  Som man kan læse i afsnittet om varsler og om negativ oplevelser, støder man jævnligt 
på beretninger hvor skikkelserne har et truende, mørkt og knugende præg.  

    Joe Snell fortæller om begge kategorier:  
   ”Som ledsager var der lysende tjenende engle, men også engle i mørkt, hvis ansigter ikke strålede
som de andres.  Jeg spurgte: ”Hvem er disse mørke….?”  
    ”De hører til dem, der i jordelivet gav efter for fristelserne og blev fornedret”, svaredes der, ”og 
nu afviser de tilmed den guddommelige kærlighed for deres sjæle og forsøger at gøre andre til det, 
hvad de selv var på jorden, for det er stadig deres lyst at gøre ondt”.  

    Joe Snell fik samtidig at vide, at de lyse engle havde været mennesker, der var blevet prøvet 
hårdt i livet, men ikke bukkede under, og derfor opnåede visdom og åndelig indsigt, ”hvilket giver 
dem mulighed for at være hjælpe-engle, for dem, som skal igennem de samme kampe og fristelser, 
som de selv har været igennem i jordelivet”.  
    ”Ja og hvordan hjælper de dem?” spurgte jeg. ”Idet de søger at indgive dem tanker af tålmod, 
mod og Gudsfrygt.  Idet de søger at indplante idéer i dem, som udløser ædlere ønsker end blot 
tilfredsstillelse af dyriske og egoistiske bestræbelser.  Tit, ja endog meget tit, er deres møje 
forgæves da tankerne og sindet hos dem, som de søger at øve indflydelse på, er så formørket af 
mørke, egoistiske og nedværdigende tanker, at de ikke tillader at modtage det lys, som englene 
kunne bringe dem.”   
   
    Også Bibelen skelner mellem ”Lysets engle” og ”mørkets engle” som af Kristus også kaldes 
henholdsvis ”Guds engle” og ”Satans engle”.  Mange af Guds engle er skytsengle, der er direkte i 
forbindelse med Gud: ”Deres (børnenes) engle ser altid min Himmelske faders/moders ansigt”  
(Matt. 18.10)  
     Ud over disse nævnes også de såkaldte dødsengle, hvis funktion er at bringe døden og at 
ledsage den dødes sjæl på vejen ind i den anden verden.  Englene har ikke alle samme betydning, 
men nogle er nærmere Gud end andre.  De, som er nærmest Gud, er keruberne, seraferne og 
ærkeenglene.  Læs her Sophy Burnham ”Englenes bog – Refleksioner, tanker og beretninger om 
engle” (1995)  

    Side 86.  Det paradisiske kommer først ind i billedet i det øjeblik, vedkommende har passeret en 
slags grænse, hvor han/hun når ind i lyset og ledsages til steder, han/hun kan ”tåle” at se.     
    Paradisbeskrivelsen ligger tæt op ad den beskrivelse, man også møder i den apokalyptiske 
litteratur for eks. Johannes Åbenbaringer: En ufattelig stærk lyskilde oplyser og gennemtrænger alt.



    Det er, som om alt udgår fra dette lys, medens mange standses og får at vide, at de ikke må eller 
kan komme nærmere, da deres sjæl først skal være ren.  
   En kvinde, der gentagne gange blev ført ind i disse smukke omgivelser, giver denne beskrivelse af 
dem, som slipper ind i nærheden af lyset og ikke standses: ”Deres legemer er gennemsigtige, lyse, 
strålende, med klare omrids, fuldendt smukke. Her er Skaberens oprindelige idé blevet til 
virkelighed.  Guds skabelses mål er her nået.  Enhver ydre form er ædel og guddommelig….. De 
smukkeste mennesker på jorden er kun svage afbilleder af den fuldendte ubeskrivelige skønhed af 
det himmelske liv.  Jo højere sfære, desto smukkere og ædlere enkeltheder, og desto kraftigere og 
smukkere lyset.  
   Det er godt for os mennesker på jorden endnu ikke at se dette, for herigennem bliver 
voldsomheden af det hæslige på jorden desto mere iøjnefaldende, således at man her på jorden 
ikke mere kan leve med samme glæde.  Længslen efter det hinsides vil ligefrem kunne udtære én.  
    Vi er endnu kun modne til jordisk skønhed, ikke til det himmelske.  Men en nåde er det alligevel, 
når der vises én en flig af denne herlighed nu.  

    Den enkeltes udvikling og guddommelighed (I Himlen) kommer til udryk deri, at man på enhver 
måde bliver guddommelig og fuldkommen smuk…. Beklædningen i Himlen har en dobbelt 
funktion.  Den dækker legemet.  Den dækker legemet og fremviser den enkelte sjæl (ånd).  
    Klædningen er ligesom hele legemet et udryk for menneskets indre liv, modenhedsgrad og 
fuldkommenhed.  Kvinder og mænd har mest hvide klæder.  Disse hvide klæder er jo også kendt fra
Bibelen og andre sammenhænge.  Dermed er ikke sagt, at alle klæderne var hvide.  Det er en 
grundsætning i denne åndelige verden, at ingen kan åbenbare eller vises sig i klæder, som ikke er 
beregnet for ham, idet disse afspejler hans indre væsen.  (hvilket Gabriele, Tyskland, oplevede over
flere perioder i 40’erne og blev nedfældet af hendes præst).  Videre siger hun, at i det hinsides er 
nøgenhed, mørke eller manglende lys omkring skikkelserne, eller almindelige klæder tegn på 
mangelfuld åndelig udvikling, samt tegn på, at disse personer endnu ikke er rene nok.  Dog viser sig
næsten alle, umiddelbart efter døden  er indtrådt, i deres almindelige klæder.  Disse forvandles så 
lidt efter lidt, svarende til den grad af indre udvikling, det enkelte menneske har nået i jordelivet.  

    Side 102.   Negative dødsoplevelser er langt mere almindelige, end mange umiddelbart gør sig 
begreber om, både blandt mennesker, der dagligt har deres gerninger blandt syge og døende og 
indenfor store dele af den mere ”populære” nærdødsforskning. 

    Side 104.   De negative dødsoplevelser kan inddeles i to grupper: Den første gruppe består af 
tilfælde, hvor personen ledes frem til såvel Paradis, som Helvede og får et blik ind i begge disse 
tilstande.  Den åndelige ledsager siger, at det er de muligheder, der venter et menneske, og 
opfordrer vedkommende til at lægge sit liv om. 
    Den anden gruppe består af personer, der udelukkende oplever mørke, angst og en lang række 
pinefulde helvedestilstande, der dog kun i et mindretal af tilfældene dækker de mere folkelige 
forestillinger om ild, etc.  
   Ud over disse to grupper findes der også en form for dødsoplevelser, hvor personen på vej mod 
lyset kommer forbi områder med mørke skikkelser, der synes lammede af forvirring og 
formørkelse, skikkelser, der ikke synes at være i stand til at se lyset og de lyse skikkelser, og som 
øjensynligt er så formørkede, at de er ude af stand til overhovedet at foretage sig noget.  Nogle 
siger, at det ser ud, som om de skuer tilbage på ting eller handlinger i verden, der lænker dem fast 
til den materielle verden eller til handlinger, de nu fortryder.   

    Et typisk eksempel fra første gruppe lyder sådan:  Det skete den 13. juli 1979. 



    ”Det var mørkt og jeg hørte en stemme sige: Lad det blive lys. Jeg så da et lys og følte, at jeg 
stod op. Så gik jeg ned af en lang korridor (tunneloplevelsen).  Jeg kunne ikke engang se enden på 
den”.  Omsider ser han Jesus.  Eller lysvæsenet som han opfatter som Jesus. 
    ”Han var klædt i en strålende hvid dragt og havde en anden kappe, som prydede hans skuldre.  
Den var endnu mere hvid og strålende.  Han lignede ikke noget billede, jeg har set, og dog er det 
ikke muligt at beskrive hans udseende”. Han føres da ind i Himlen, ser så sit eget liv og føres så til 
Helvede.  ”I Himlen taler du ikke med munden og laver ikke ord, som vi gør her på jorden.  Du taler 
kort og godt med din sjæl.  Du tænker blot, hvad du ønsker at sige, og det er den samme måde du 
rejser på.  Du tænker blot på, hvor du vil hen, og du er der.  Der var nydelig musik i Himlen, men jeg 
vidste ikke, hvor den kom fra.  Når jeg ikke ønsker at høre musikken længere, forsvandt den blot. 
    Lidt senere viste Gud eller lysvæsenet  mig jorden.  Han viste mig ikke meget fra 1800 tallet, men
jeg så 1900 tallet, og hvordan kristne havde arbejdet sammen dengang.  Jeg så en væg på hver 
side af kristne mennesker, som en slags usynlig beskyttelse.  Gud viste mig, hvordan det var, da jeg 
begyndte at blive syg og min mor begyndte at bede: den bøn gik direkte til Gud… 
    Jeg så traktor ulykken, da jeg var seks år.  Jeg så traktoren køre over mig, men jeg så, hvordan 
Gud eller engelen løftede traktoren op.  Jeg vidste da, hvordan jeg blev sparet og hvorfor ulykken 
kun efterlod et lille mærke på mit ansigt. Gud viste mig, at han/hun kunne se, når den onde ville 
angribe et af Guds børn. Gud lagde da en usynlig væg rundt om for at blokere for den onde og 
beskytte dem.  
    Efter at Gud havde vist mig jorden, lod han mig se ind i Helvede.  Jeg var glad for, at jeg var i 
Guds favn og ikke der.  Efter jeg havde set det, hørte jeg atter Guds stemme tale.  
    Han sagde: ”Paul her er dit valg”.  Jeg vidste, at jeg måtte fortælle det, jeg havde set.  Jeg sagde: 
”Ja, jeg vil prædike og bede for mennesker”.  Da vågende jeg op i legemet igen.”  
    denne oplevelse tillagde han så stor betydning, at den blev bestemmende for hans liv fremover. 
Paul Crouse.  Han var 10 år på det tidspunkt, han havde oplevelsen, den 13.07.79   

     Til  denne advarsels kategori hører også følgende beretning meddelt af Marietta Davies, som var
i coma i dage. Hun modtager under denne oplevelse følgende advarsel af en af de afdøde, hun 
møder i det hinsidige:  
    ”Mit liv på jorden endte pludseligt – og da jeg forlod den, blev jeg på én gang ført her hen hvor 
mine hedeste ønsker ledede mig.  Jeg havde altid et ønske om at blive feteret, blive æret og 
beundret og modtage hyldest fra alle.  Og jeg ville vær fri, så jeg uhindret kunne følge mit stolte og 
oprørske og forlystelsessyge hjertes begær.  Jeg ønskede en tilværelse, hvor alt skulle være 
fornøjelse uden nogen hæmninger, hvor alle havde frihed til at give efter for alle lidenskaber og 
hvor alting var tilladt.  Der skulle ikke være nogen religion og ikke nogen bønner, aldrig nogen 
søndag aldrig nogen straffe prædikener – hele tilværelsen skulle bare være én eneste fest, som 
ingen kunne stoppe og ødelægge for mig.  
    Med disse ønsker kom jeg ind i åndeverdenen.  Jeg hastede, for at komme med i dette strålende 
liv, som du ser her omkring dig.  Og jeg blev budt velkommen på en helt anden måde, end du er 
blevet, for alle så øjeblikkeligt, at jeg var en af deres.  De ønsker ikke dig velkommen, fordi de ved, 
at du ikke hører til her så længe dit indre har andre længsler, som går imod det herredømme af 
lidenskaber, som hersker her.  Men jeg blev modtaget med festlig jubel.  De væsener, du ser der, 
styrter imod mig med omfavnelser og velkomstråb.  
    Men jeg blev opmærksom på en mærkelig forandring i mit indre – det var som en fremmed magt
tog mig i sin vold og ligefrem besatte mig.  Jeg gav mig helt over til de fristelser, som lokkede og 
drog mig, og min eneste længsel gik ud på at tilfredsstille et overmægtigt ønske om fornøjelser, jeg 
spiste og drak, jeg blandede mig i vilde og vellystige danse.  Jeg plukkede den herligste frugt og 
dukke mig i rislende vand.  Sådan nød jeg alt til overdrev, hvad ellers er tilsyneladende er 
tiltrækkende for sind og sanser.  Men da jeg smagte på det, blev alt til ækelhed og kilden til stadig 



større pine.  Og så naturligvis er disse evige ønsker her på dette sted, at det, jeg længtes efter, det 
hader jeg – og det, jeg tror, skal være en fryd, volder mig en lidelse.  Men mine lidelser skaber en 
mærkelig sanserus.  
    Appetitten svinder, men alligevel er min hunger efter umættet  og umættelig.  Alt jeg ser, higer 
jeg efter, men når jeg har det, bliver det en skuffelse, som forårsager en stadig stigende pine…        
    De stemmer, som jeg hører, tvinger mig til at gøre det, som de siger til mig, og jeg har ingen 
magt til at lade være.  Jeg ler, filosoferer, håner og kommer med gudsbespottelse.  Og alligevel 
virker det, som hvert ord, hvor urent og syndigt der end er i sig selv, stråler af viden og elegante 
sammenligninger med alle veltalenhedens kunstgreb…. 
    Nu forstår jeg den lov, som hersker her – at det onde tiltrækkes af det onde …. Og her er også alle
sansefornemmelser så uendeligt mere fintmærkende.  Hvad dødelige mennesker bare ville 
fornemme som en smerte – det fylder hele vor tilværelse her, så lidelsen bliver en del af os.  Og som
uddødelige væsener er vor bevidsthed også så uendeligt meget større end dødelige kan gøre sig 
nogen forestilling om…. Vi har selv forskyldt vor sorg og lidelse.  
   Gud er retfærdig, han/hun er god.  Vi ved, at det ikke er på grund af nogen hævngerrig lov fra vor
Skaber, at vi nu må lide.  Det er fra vor egen natur, at vi høster den elendighed, som vi nu må 
igennem.  Det er fordi vi brød den moralske lov – den lov, som skulle have gjort os sunde og 
harmoniske – det er først og fremmest grunden til den tilstand, vi er i nu.   

    Side 108.   Noget, der atter og atter går igen i disse beretninger, er, at ånder af samme slags sind 
tiltrækkes af hinanden.  En mand, som kom ind i Helvede, følte det, som om han var en gnist, der 
blev tiltrukket af et enormt bål.  En anden følte det, som var han en metal-spån, der blev tiltrukket 
af en kæmpemagnet.  Egenviljen synes totalt ophævet og ude af funktion.  ”For vore egne onde 
lyster er dét, som har draget os derhen (ind i fortabelsen) og har gennemsyret vor sjæl.  I dén 
verden vi kom fra (på jorden), var den skjult og lå gemt i vort indre, men her er synden blevet vor 
ydre verden.  Og her omfatter den alt, den gennemtrænger alt, behersker alt og inspirerer alt.        
    De dødelige mennesker vil ikke erkende dette”. (Marietta Davies).   
  
    Side 109.   Det samme siger inderen Sundar Singh blot med et andet ordvalg iflg. hans visioner af
Himmel og Helvede, som satte ind efter, at han var nær døden af sult i junglen:     
    ”Himmel  og Helvede er to forskellige tilstande i den himmelske verden, og de har sin grund i  
menneskets hjerte.  Deres oprindelse finde i denne verden.  Som et menneske ikke kan se sin egen 
ånd, sådan kan det heller ikke se disse åndens to tilstande, det kan derimod føle dem inden i sig, 
ligesom man umiddelbart føler smerte efter slag…. 
    Mange har en sådan kærlighed til og tiltrækning af det ydre i verden, at skønt de ofte bevæges i 
retning af Himlen…. så bliver de igen trukket tilbage til verden, som store stene trækkes ned af 
tyngdekraften og falde ned og dør den anden død i Helvede.”  

    Den tyske kvinde Gabrielle fik under sine dødsoplevelser at vide, at nogle personer efter døden 
nærmest er uvirksomme, lammede, ude af stand til at foretage sig andet end at stirre på de ting, 
de gjorde forkert i livet.  Disse døde er uskadelige.   

    Andre ”ondartede naturer derimod, som i jordelivet fandt tilfredsstillelse i at lægge hindringer i 
vejen for andre, at skade andre eller at pine dem, tager denne trang som en rodfæstet 
karakteregenskab med over i den åndelige verden og bliver til plageånder for de levende”.              
    Det betyder, at disse søger åndelig kontakt med de levende.  Videre siger hun:  ”De uædle 
egenskaber hos mennesket kommer i den åndelige verden først helt til deres fulde udfoldelse.  
Således bliver disse til dæmoner …. andre er derimod ganske uskadelige, men ret ulykkelige.”  



    Flere nævner bestemte ting, som bedømmes særlig hårdt:  
• Hvordan man etisk-moralsk lever sit liv.  For eks. bedømmes ikke kun mord som noget 

forkert, men alle former for drab. 
• Livet er helligt fra undfangelsen, til Gud kalder sjælen ”hjem”, hvorfor mennesker ikke må 

gribe ind i Guds suveræne bestemmelsesret.   
• Selvmord, eutanasi, krig,etc. betyder det samme som at afbryde et menneskeliv mod Guds 

vilje og uden om Guds plan.  
• Positive erfaringer i forbindelse med selvmord er uhyre sjældne og mødes kun, hvis 

formørkelse som følge af psykisk sygdom var årsag, hvorimod negative erfaringer er 
særdeles udbredte.  

• Vedrørende krig gælder det samme.  En kvindes sjæl føres af Gud midt ind i krigens rædsler 
og får her at vide, at Gud ville drage enhver flyver til regnskab og naturligvis de virkelige 
krigsforbrydere, ligegyldigt af hvilken nation, hvis disse kastede deres bomber over byer og 
landsbyer, hvorved tusinder af gamle, kvinder og børn måtte dø under svære kvaler.  

• Også i krigen vil Gud vide at kende forskel, hvor det personlige ansvar begynder og det at 
adlyde de foresatte (overordnede) holder op.  

• Han viste hende en flyver, som hellere skulle kaste sine bomber på marken udenfor end 
inde i byen.  Gud sagde da til mig, at han havde alvorlige straffe for disse i evigheden ….  
Herren viste mig også, at set ud fra evigheden, måtte man snarere have medlidenhed med 
de folkeslag, der havde det utroligt godt end med de nationer, der måtte gennem lidelse og 
modgang, da mange mennesker derigennem blev ført til Gud og til tro. (H. Henny, Schweiz 
1014) 

• En af de mest rystende beretninger stammer fra psykiateren George Ritchie, der ”døde”, 
men vendte tilbage til legemet igen efter en længere dødlignende tilstand, hvor han var 
blevet stillet ind blandt de andre lig.  Han beskriver her, hvordan sjæle, der endnu er lænket
af deres begær, er ganske uden den lyse aura, som omgiver sjælene i evigheden. På et 
tidspunkt bliver han ført til et sted ”propfyldt af horder af spøgelsesagtige, kropsløse 
væsener.  Der var intetsteds en lysomgivet person at se. 

• Alle disse tusinder af mennesker var tilsyneladende ikke mere substantielle, end jeg selv, og 
det var de mest frustrerede, de mest vrede og fuldstændigt elendige væsener, jeg 
nogensinde havde set. ”Herre Jesus”, udbrød jeg ”hvor er vi?” Først troede jeg, at vi så en 
eller anden stor slagmark, hvor alle mennesker var dømt til, hvad der så ud som kampe på 
liv og død, hvor de vred sig, gennemborede hinanden og kæmpede vredt.  Det kunne ikke 
være en moderne krig, for der var ingen kampvogne eller skydevåben.  Ingen våben af 
nogen slags så jeg, da jeg betragtede det nærmere, men kun blottede hænder, fødder og 
tænder.  Og så lagde jeg mærke til, at ingen tilsyneladende blev såret.  Der var ingen blod, 
igen lig rundt omkring på jorden.  Et slag, der burde have tilintetgjort en modstander, 
efterlod ham i nøjagtig samme tilstand som før.  Skønt de bogstaveligt talt syntes at være 
overfor hinanden, var det, som om hver enkelt af dem slog ud i den tomme luft.  Til sidst 
blev jeg klar over, at de naturligvis ikke kunne røre ved hinanden, når de ikke have nogen 
substans.  De kunne ikke dræbe, skønt de klart ønskede at gøre det, fordi deres tilsigtede 
ofre allerede var døde, og derfor kastede de sig mod hinanden i et afsindigt og afmægtigt 
raseri.  

• Hvis jeg tidligere havde haft en mistanke om, at det var Helvede, jeg så, var jeg nu sikker på 
det.  Indtil nu havde den elendighed, jeg havde iagttaget, bestået i, at være lænket til en 
fysisk verden i hvilken vi ikke længer havde del.  Nu så jeg, at der var andre lænker.  Her var 
der ingen fysiske objekter eller mennesker, der kunne fængsle menneskene.  Disse 
skabninger syntes at være fængslet af deres følelser og sindelag, af deres had,begær og 
ødelæggende livsmønstre.  



• Endnu mere hæslig, end de bid og spark, de udvekslede, var de seksuelle mishandlinger, 
som mange af dem udførte i feberagtig pantomime.  Perversioner, som jeg aldrig havde 
drømt om, blev forgæves søgt udført overalt omkring os.  Det var umuligt at sige, om de 
brøl af skuffelse, der nåede os, var virkelige lyde eller blot en overføring af fortvivlede 
tanker.  

• Alt hvad de tænkte, ligegyldigt hvor flygtigt det end var, var øjeblikkeligt synligt for alle 
omkring dem, mere fuldkomment end ord kunne udtrykke det og hurtigere end lyden…. 

• Men atter var der ingen fordømmelser fra Ham, der var til stede ved siden af mig, kun 
medlidenhed med alle disse ulykkelige skabninger, der var ved at få hans hjerte til at briste. 
Det var tydeligt, at det ikke var Hans vilje, at nogen af dem skulle opholde sig på dette 
sted…. Måske havde hver eneste skabning her i løbet af æoner (umådeligt langt tidsrum; 
evighed) eller sekunder søgt selskab med andre, der var ligeså fulde af stolthed og had som
de selv, indtil de ene og sammen dannede et samfund af fordømte.  Måske var det ikke 
Jesus, som havde forladt dem, men de selv var flygtet fra lyset, der viste deres inderste 
mørke for tydeligt.  Eller var de så alene, som det først så ud til?  

• Lidt efter lidt blev jeg klar over, at der også var noget andet på denne slette med 
kæmpende væsener.  Jeg havde mærket det næsten fra begydelsen, men i lang tid havde 
jeg ikke kunnet lokalisere det.  Da jeg gjorde det, var det et overvældende chok for mig.  
Over hele denne kampplads svævede væsener, der tilsyneladende bestod af lys.  Det var 
ved deres størrelse og deres blændende lys, der i begyndelsen havde hindret mig i at se 
dem.  Nu da jeg så dem, efter at have indstillet mit blik til at se dem, kunne jeg se, at disse 
umådeligt store skikkelser bøjede sig ned over de små skabninger på kamppladsen:  måske 
talte de endda med dem.  Var disse lysende væsener engle?  Var lyset ved siden af mig også
en engel?  Med den tanke, der ubestrideligt havde boret sig ind i min sjæl i det lille værelse 
på hospitalet var: 
”Du er i nærværelse af Guds søn… ” Efter jeg var blevet opmærksom på disse lyse væsener, 
gik det i virkeligheden med forvirring op for mig, at jeg havde set dem hele tiden uden 
bevidst at lægge mærke til dem, som om Jesus til enhver tid kunne vise mig så meget, som 
jeg var moden til at se …. Og pludselig blev jeg klar over, at der var en fællesnævner for alle 
disse scener, jeg hidtil havde set.  Det var den manglende evne til at se Jesus.  Hvad enten 
det var et fysisk begær, en jordisk bekymring, en opslugthed af sig selv – hvad der end kom i
vejen for Hans lys, så skabte det en adskillelse, som vi ved døden trådte ind i.”  (George 
Ritchie, 1943)  

    Det ejendommelige er altså, at de fortabte hele tiden tilbydes hjælp, dog uden at de tager imod 
hjælpen:  ”På enhver tænkelig måde bliver der i livet og efter døden tilbudt mennesket åndelig 
hjælp.  Men det indbildte og forfængelige menneske tager ikke imod den.  Hele skylden for denne 
permanente, trøstesløse tilstand skyldes udelukkende menneskene selv.  Gud hjælper enhver, som 
for alvor vil lade sig hjælpe.  Arme bundne væsner.” (Gabrielle)  Denne tyske kvinde nævner også, 
at hun så, hvordan mange ånder efter døden stadig klamrer sig til det materielle, det jordiske og 
lave, samt til mennesker, der endnu lever, som som de ikke kan løsrive sig fra.  Dette gælder også 
de ånder, som er døde uden et tæt forhold til Gud, og for hvem forholdet til denne verden og dens 
goder betød mere end at kende Gud.  

    ”Nogle har modtaget advarsler fra afdøde” slægtninge før de selv døde.  Dette kan umiddelbart 
være vanskeligt at forstå for nogle.  Men for at belyse disse tilfælde nøjere, vil jeg anføre et typisk 
eksempel:  ”På et gods var fruen på gården alvorligt syg,” og medens hun lå på sygelejet døde 
bedstemoderen, hvilket man dog skjulte for patienten for ikke at forværre sygdommen.  Da hun 
atter var så rask, at hun kunne være oppe, sad hun en dag ved sit skrivebord for at skrive.  Da ser 



hun, hvordan døren bliver åbnet, og hendes bedstemor kommer ind og sætter sig ved siden af 
hende ved skrivebordet og forklarer:  
    ”Jeg er kommet for at advare dig.  Medens du var syg, døde jeg.  Alle bude og bønder kom og 
fortalte mig, at jeg på det nærmeste var en helgen, og mit liv ikke havde været andet end godhed 
etc.  Og sådan talte også præsten ved graven”.  Så nævnte hun en lang række navne på godsets 
naboer og familie, som også var tilstede (ved begravelsen) og fortsatte:  
    ”Men alt, hvad jeg gjorde, var kun et ydre skin.  Jeg gjorde det hele udelukkende af 
forfængelighed for at blive en anset dame.  Jeg har nu fået en forfærdelig straf…. Jeg fik lov at 
komme til dig for at sige det som en advarsel”.  Så rejste bedstemoderen sig og gik ud af døren.  
Alle enkeltheder om døde og begravelsen blev siden dokumenteret at øjenvidner.  
    Det specielle i beretningen er også, at meddeleren ikke vidste, at bedstemoderen var død. 
(Alexander Stern)   
   Beretningens advarselsfunktion går også igen i følgende tilfælde om en overbevist kristen pige, 
der efter kun ét års ægteskab døde ved et ulykkestilfælde:  "Ved en sprængning blev hun ramt af 
en klippeblok og døde i løbet af fire timer.  Den unge mand hun havde giftet sig med, var utrøstelig 
og vovede derfor at bede til Gud, om det var muligt, at hans unge kone  kunne vise sig blot en 
enkelt gang.  Efter ca. 14 dage ser han hende en morgen i sit værelse svævende klar som en 
lysstråle.  Hun befaler ham at give hende hånden, hvilket han først ikke vover.  Men hun opfordrer 
ham og siger så til ham i en højtidelig tone, at det er en alvor sag, at bestå for Gud i evigheden, og 
hvor nøjagtigt Gud tager det med regnskabet.  
    Spørgsmålet, som den unge mand rettede til den ”forklarede” gik hun ikke ind på, men sagde i 
stedet, at hun måtte skynde sig, og formanede også ham til at skynde sig med altid at være 
forberedt på evigheden, hvorpå hun ilede bort og forsvandt”.  (Pfarrer Kuhnen, Kanton, Bern, 
Schweiz)  

    Nogle af de, som oplever dette pinesteds fortvivlelse, er så formørkede, at de ikke ser andet end 
deres egen lidelse, andre erkender øjensynligt deres synd, men synes alligevel ude af stand til at 
løsrive sig fra den:  ”Vores synder er os altid for øje. Vi ved, at vi var ”ugudelige”.  Vi ved at vi 
engang have muligheden for at kende Herren, men vi afviste Ham og vendte os bort fra Gud.          
   Vi gjorde, som vi havde lyst til.  Inden jeg kom hertil, var jeg prostitueret.  Jeg tog mænd og         
kvinder for penge og kaldte det kærlighed.  Jeg ødelagde mange hjem.  Mange lesbiske, 
homoseksuelle og pædofile er også her…. Et brølende ildhav rasede lige foran mig, men jeg 
standsede før det rørte mig.  Nu var det, som om mit kød blev revet af kroppen.  Den mest 
ubeskrivelige lidelse, jeg kunne forestille mig, kom over mig.  Smerten var hinsides enhver 
forestillingsevne.  Noget usynligt rev i mig… Jesus sagde så til mig:  ”Jeg kom for at frelse enhver.  
Jeg ønsker, at alle, som er fortabt, ville omvende sig og kalde på mig.  Jeg ønsker ikke, at en eneste 
skal fortabes, men vil, at de skal føres til det evige liv.  Det smerter mig, at flertallet ikke vender sig 
bort fra synden før de dør og derfor fortabes.  Men vejen til Himlen er den samme for alle 
mennesker.  Du må være genfødt ved Helligånden, for at få adgang til Guds rige.  Du må gå til 
Faderen i mit navn og vende dig bort fra synd og give hele dit hjerte til Gud og tjene Ham…” 
   Derpå så jeg ting, som Gud ikke ville lade mig skrive.  (Mary K. B., side 82, 71-72)  

    Jævnfør Johannes v. 3,17-21: ”Gud sendte ikke sin Søn til verden for at dømme verden, men 
for at verden skal frelses ved ham.  Den som tror på ham, dømmes ikke.  Den som ikke tror, er 
allerede dømt, fordi han ikke har troet på Guds enbårne Søns navn.  Og dette er dommen, at 
lyset er kommet til verden…. Og enhver, som øver ondt, hader lyset og kommer ikke til lyset, for 
at hans gerninger ikke skal afsløres.   Men den, som gør sandheden, kommer til lyset, for at det 
må blive åbenbaret, at hans gerninger er af Gud”.   


